



LLES Engenharia e Projetos LTDA

CNPJ 13.103.698/0001-12

Rua Carlos Roque, 45, térreo – Centro – CEP 45.490-000, Laje - Ba
TEL: (75) 97400 9292 – (75) 99805 2089, e-mail: contato@llesengenharia.com.br

01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

02 – DESCRIÇÃO:

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS/BA

03 –LOCALIDADE:

SANTA INÊS/BA

04 –DATA:

29/04/2026

05 - DATA-BASE:

SINAPI - 11/2025 - Bahia
ORSE - 10/2025 - Sergipe

06 - BDI

20,70%

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	9.777,53	R\$ 117,21	R\$ 1.146.024,29	69,61%	69,61%
94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	3.690,49	R\$ 40,14	R\$ 148.136,26	9,00%	78,61%
104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	m²	392,31	R\$ 193,98	R\$ 76.100,29	4,62%	83,23%
101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	474,34	R\$ 122,88	R\$ 58.286,89	3,54%	86,77%
105597	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	10.644,18	R\$ 5,28	R\$ 56.201,27	3,41%	90,18%
4647	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev01/2023	un	71	R\$ 682,28	R\$ 48.441,88	2,94%	93,13%
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	540	R\$ 55,81	R\$ 30.137,40	1,83%	94,96%
3725	ORSE	Tacha refletiva bidirecional confeccionada em ABS com 1 pino de aço 100 x 100x 19 mm	un	784	R\$ 34,19	R\$ 26.804,96	1,63%	96,58%
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	392,31	R\$ 54,24	R\$ 21.278,89	1,29%	97,88%
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90	R\$ 163,06	R\$ 14.675,40	0,89%	98,77%
251	Próprio	Adaptado ORSE (6191) - LIMPEZA FINAL DE OBRA - VARRIÇÃO E DESCARTE	m²	10.644,18	R\$ 0,97	R\$ 10.324,85	0,63%	99,40%
COMP011	Próprio	Cópia da SINAPI (73916/002) - PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	25	R\$ 163,07	R\$ 4.076,75	0,25%	99,64%
2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.701,91	R\$ 2,03	R\$ 3.454,87	0,21%	99,85%
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	R\$ 538,94	R\$ 2.425,23	0,15%	100,00%

Total sem BDI

1.364.017,59

Total do BDI

282.351,64

Total Geral

1.646.369,23

SANTA INÊS/BA

Local

quarta-feira, 29 de abril de 2026

Data


MHADYORE SANTOS BITENCOURT
CREA BA 3000110966

Responsável Técnico

Nome: MHADYORE BITENCOURT

Título: Engenheira Civil

CREA/CAU: CREA-BA 3000110966